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نفت

ارز

گاز

 عبور صادرات نفت ایران
از فشارهای ترامپ

صندوق بین‌المللی پول با اشاره ضمنی به شکست دولت 
آمریکا در توقف صادرات نفت ایران پیش‌بینی کرده که  ایران 
در سال‌جاری میلادی و در سال آینده به‌طور متوسط در 

روز۱.۱میلیون بشکه نفت صادر کند.
 دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در دولت دوم خود از 
احیای سیاست فشار حداکثری علیه ایران خبر داده و به 
صفر‌رساندن صادرات نفت ایران را به‌عنوان یکی از اهداف 

این سیاست اعلام کرده است.
تجربه دولت نخست ترامپ نشان داده توقف صادرات 
نفت ایران سیاستی غیرواقع‌بینانه است و در بدترین 
شرایط، صادرات نفت ایران به حدود ۵۰۰هزار بشکه در 
روز رسیده که با تغییر دولت در ایران و روی‌کار‌آمدن دولت 
شهید رئیسی، شاهد جهش صادرات نفت ایران تا بیش از 

۱.۵میلیون بشکه در روز بودیم.
صندوق بین‌المللی پول هم در جدیدترین گزارش خود 
موسوم به چشم‌انداز اقتصادی منطقه خاورمیانه با ارائه 
آماری، سیاست آمریکا برای توقف صادرات نفت ایران را 

شکست‌خورده دانسته است.

 عامل نوسانات بازار ارز 

برخی در داخل کشور بر افزایش تنش‌ها دامن می‌زنند؛ چراکه 
از جهش نرخ ارز منتفع می‌شوند و علاقه‌مند هستند مذاکرات 
با شکست مواجه شود. مهدی پورقاضی، فعال اقتصادی، در 
گفت‌وگو با ایبنا بابیان موضوع با اشاره به مذاکره بین ایران و 
آمریکا گفت: هرقدر ارتباط ایران با کشور‌های جهان و به‌ویژه 
کشور‌های توسعه‌یافته بیشتر شود، انتظار می‌رود که نرخ ارز 
به تعادل و ثبات بیشتری برسد. وی بیان کرد: هر توافقی که به 
کاهش تحریم‌ها منجر شود، قطعا از نوسانات بازارها جلوگیری 
خواهد کرد. این فعال اقتصادی با اشاره به اینکه ریشه 
مدیریت بازار ارز در اعتماد مردم به حاکمیت است، گفت: با 
نزدیک‌شدن مسئولان به مردم، دولت راحت‌تر می‌تواند نرخ 
ارز را مدیریت کند و در این شرایط نرخ ارز رشد نخواهد کرد. 
پورقاضی عنوان کرد: رسانه‌های بیگانه و کاسبان تحریم سعی 
در بی‌اعتمادکردن مردم نسبت به حاکمیت دارند تا از آب 
گل‌آلود ماهی بگیرند و به اهداف سودجویانه خود دست یابند. 
این فعال اقتصادی اظهار داشت: رسانه‌های داخلی نیز در 
افزایش اعتماد مردم به حاکمیت تأثیرگذار هستند و هرقدر که 
به واقعیت‌ها اشاره کنند و طرف مردم را بگیرند، مردم کمتر 
به رسانه‌های خارجی رجوع خواهند کرد؛ در نتیجه مدیریت 

بازار ارز تسهیل خواهد شد؛ چراکه انتظارات بهبود می‌یابد.

 قبوض ۲۵۰ تا ۳۰۰میلیون تومانی 
برای مشترکان بدمصرف گاز 

 

معاون وزیر نفت گفت: صدور قبوض مشترکان پرمصرف گاز در 
دست بررسی است و پیشنهادهای خود را برای سازمان برنامه 
و بودجه ارسال کرده‌ایم.  سعید توکلی، مدیرعامل شرکت ملی 
گاز ایران در پاسخ به سؤال باشگاه خبرنگاران درخصوص افزایش 
تعرفه‌های گاز مشترکان پرمصرف گفت: افزایش تعرفه‌های گاز 
در حوزه سازمان برنامه و بودجه است اما شرکت ملی گاز در این 
خصوص نظرات خود را اعلام کرده؛‌ به‌طوری که‌ در سال گذشته 
مشترکان بدمصرف پله‌های ۱۱ و ۱۲ مشمول افزایش تعرفه گاز 
شدند. وی ادامه داد: طی سال گذشته قبض گاز برای برخی از 
استخر‌های پرمصرف و همچنین برخی از واحدهای ویلایی ‌3طبقه 

۲۵۰ تا ۳۰۰میلیون تومان صادر شد.
توکلی افزود: قیمت تمام‌شده گاز بدون ارزش ذاتی حدود ۵سنت 
است و بر این عدد باید قیمت اکتشاف و قیمت پالایش را هم 
حساب کنید؛ درصورتی که قیمتی که از مشترکان دریافت می‌شود 
به‌هیچ‌عنوان با این قیمت تمام‌شده برابری نمی‌کند. این در حالی 
است که رئیس‌جمهور در دولت چهاردهم بر توزیع عادلانه گاز و 

تمامی فرآورده‌های سوختی در تمامی بخش‌ها تأکید دارد‌.

 زنگ انتظار 
در بازار موبایل

 موبایل از اسفند ارزان‌تر شد

رضا عالیان، دبیر کنگره موبایل ایران در گفت‌وگو با همشهری، 
اظهار کرد: با تغییر نرخ ارز محاسبه حقوق و سود بازرگانی واردات 
از 28هزار و 500تومان به نرخ تالار مبادله، با فرض اینکه هیچ‌چیز 
تغییر نمی‌کرد و شاهد کاهش نرخ ارز و خبرهای مثبت مذاکرات 
نبودیم، عملا باید قیمت فروش موبایل افزایش می‌یافت و در 

ادامه با رشد قیمت ارز باز هم گران‌تر می‌شد.
عالیان با اشاره به اینکه شرایط به‌شدت نسبت به اسفند سال قبل 
تغییر کرده است، گفت: تا قبل از جدی شدن مذاکرات، روند رشد 
قیمت موبایل را شاهد بودیم و تحت‌تأثیر عوامل مختلف، در مورد 
گوشی‌های با ارزش بیش از 600یورو بین 10تا 20درصد و در 
گوشی‌های با ارزش کمتر از 600یورو حدود 5تا 6درصد افزایش 

قیمت داشتیم.
دبیر کنگره موبایل ایران با اشاره به اینکه کاهش نرخ ارز مانع 
از رشد ریالی قیمت موبایل شده است، افزود: تحت‌تأثیر این 
اتفاق، ضمن اینکه افزایش قیمت ناشی از تغییر نرخ ارز محاسبه 

حقوق گمرکی محو شده، قیمت‌ها نسبت به اسفندماه کاهش 
یافته است؛ به‌گونه‌ای که یک دستگاه آیفون پرومکس16 که 
در اسفند ماه به 200میلیون تومان رسیده بود، در بازار فعلی با 

قیمت 150میلیون و پایین‌تر فروخته می‌شود.
به‌گفته عالیان، تغییر قیمت در گوشی‌های اقتصادی کمتر بوده؛ 
چرا که این گوشی‌ها در زمان تغییر نرخ ارز گمرک نیز رشد زیادی 

نداشته‌اند و اکنون کاهش قیمت آن از 3تا 5درصد بوده است.

قیمت‌ها به قبل از افزایش نرخ ارز برنگشت

اگرچه با تخلیه هیجان بازار و کاهش نرخ ارز، تغییرات بنیادین 
واردات موبایل نظیر تغییر تعرفه و نرخ ارز محاسبه حقوق 
گمرکی، بی‌اثر شده است اما آنگونه که فروشندگان موبایل 
می‌گویند، قیمت‌های این بازار در مقایسه با قبل از جهش نرخ ارز 

یعنی دی‌ماه 1403 همچنان بالاتر است.
یکی از فروشندگان موبایل به همشهری گفت: قیمت انواع 
موبایل در طول فصل زمستان با افزایش مواجه بود؛ به‌طوری‌که 

قیمت یک گوشی مانند سامسونگ A55که حدود 21میلیون 
تومان بود، با رسیدن دلار به بالای 100هزار تومان تا 36میلیون 

تومان افزایش یافت.
او با اشاره به اینکه بخش عمده این تغییر ناشی از رشد قیمت دلار 
بوده، افزود: با اینکه نرخ دلار کاهش پیدا کرده، فقط بخشی از 
رشد قیمت موبایل کاسته شده و قیمت همین گوشی سامسونگ 

A55 از محدوده 30میلیون تومان کمتر نشده است.
این فعال بازار موبایل با اشاره به اینکه عمده‌فروشان موبایل، قبل 
از پایان سال، محموله‌های بزرگی به طمع رشد چشمگیر قیمت 
خریده‌اند، اظهار کرد: در شرایط فعلی می‌گویند: ثبت سفارش 
موبایل به‌سختی انجام می‌شود یا اصلا انجام نمی‌شود؛ ازاین‌رو 
دارندگان محموله‌های موبایل، قیمت‌گذار اصلی بازار هستند و 

سود موردنظر خود را کسب می‌کنند.
به‌گفته این فعال بازار موبایل، فعلا بعد از کاهش نرخ ارز و 
خبرهای مثبت مذاکره، تقاضای خرید در بازار موبایل کاهش 
پیدا کرده و خریداران منتظر مشخص شدن سمت‌وسوی 

اتفاقات هستند.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

طبق قانون مالیات‌های مستقیم و غیرمستقیم، شرکت‌های ایرانی موظف‌اند ۲۵درصد 
از سود خود را به‌عنوان مالیات به دولت بپردازند؛ مرکز پژوهش‌های مجلس، با تحلیل 
بیش از ۳۰۰هزار اظهارنامه مالیاتی، به این نتیجه رسیده که نرخ مؤثر مالیات شرکت‌ها 

در سال ۱۴۰۰، تنها ۷.۴درصد بوده است.

حمید بورد ، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با بیان اینکه ما منتظر نتیجه مذاکرات 
نمی‌مانیم، گفت: بین 200 تا 250هزار بشکه افزایش ظرفیت تولید نفت را در 
1404هدفگذاری کرده‌ایم؛ درحالی‌که در سال گذشته موفق شدیم 150هزار بشکه 

افزایش ظرفیت تولید نفت داشته باشیم.
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بازار موبایل، سال جدید را در حالی آغاز کرد که نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق 
گمرکی و سود بازرگانی حدود 100درصد افزایش یافته و قیمت دلار در بازار آزاد نیز از 100هزار 
تومان گذشته بود؛ اما در ادامه با تنش‌زدایی از بازارها، اثراتی که این 2 اتفاق قرار بود بر بازار 

موبایل داشته باشند، به‌کلی محو شدند. 
به گزارش همشهری، در پایان سال گذشته، در کنار تغییر تعرفه‌های گمرکی، واردات انواع 

موبایل که در بسیاری موارد با کمی کاهش مواجه شده بود، نرخ ارز گمرک در سامانه 
معاملات الکترونیکی )ets( از 28هزار و 500تومان به نرخ کشف شده در مرکز 

مبادله حدود 68تا 70هزار تومان افزایش یافت. این مسئله نه‌تنها اثر کاهش 
تعرفه‌ها را خنثی کرده، بلکه به افزایش هزینه گمرکی واردات موبایل نیز 

دامن زده است؛ درنتیجه قیمت انواع گوشی در بازار رو به افزایش گذاشته 
است. در این میان، جهش‌های متوالی نرخ ارز در بازار غیررسمی نیز به 

آتش بازار موبایل دمیده و قیمت‌ها به‌صورت روزانه و گاه ساعتی بالاتر 
رفته است. 

در این میان، تنش‌زدایی از بازار با اخبار مثبت از مذاکره با آمریکا عملا 
شرایطی ایجاد کرده که اثرات ناشی از افزایش هزینه واردات موبایل 

محو شده است.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

نرخ تعرفه واردات انواع موبایل در سال 1404 )مجموع حقوق گمرکی و سود بازرگانی(
رویه مسافریرویه تجاریقیمت گوشی

بین 10 تا 16درصدبین 7 تا 10درصدکمتر از 150یورو

بین 6 تا 16درصدبین 5 تا 10درصد150 تا 600یورو

بین 25 تا 27درصدبین 20 تا 21درصدبین 600 تا 1000یورو

بالاتر از 25درصدبالاتر از 20درصدبالاتر از 1000یورو

عوامل مؤثر بر قیمت موبایل در سال 1404

کاهش نرخ ارز 
در بازار آزاد 

 کاهش نرخ تعرفه برخی 
مدل‌ها و آزادسازی واردات 

موبایل‌های گران‌قیمت

افزایش قیمت دلار تجاری 
 از متوسط 60000 
به 70000تومان

افزایش نرخ ارز محاسبات 
گمرکی از 28500 به 

68000تومان

ملزومات کاهش قیمت موبایل

قیمت موبایل و کالاهای وارداتی در بازار متأثر از چند عامل عمده نظیر نرخ ارز، فراوانی کالا و هزینه واردات است و به عقیده فعالان این بازار، درصورت ثبات نرخ ارز و حل‌وفصل 
مشکلات مربوط به ثبت سفارش واردات موبایل، قیمت‌ها می‌تواند تا 10درصد کاهش پیدا کند. عالیان، دبیر کنگره موبایل ایران معتقد است: با فرض ثبات نرخ ارز در حدود 75تا 
80هزارتومان )با توجه به نرخ ارز حدود 69هزارتومانی بازار مبادله( قیمت موبایل تغییر چندانی نخواهد کرد؛ اما اگر خبرهای خوبی به بازار برسد، بازار می‌تواند به‌دلیل کاهش 

تقاضا و موکول شدن تقاضا به آینده، با کاهش بیش ‌از پیش قیمت‌ها در یک دوره زمانی مواجه شود.

مالیات

 افزایش استقبال از طرح
نشان‌دار‌کردن مالیاتی

رئیس سازمان امور مالیاتی با اشاره به انتخاب نحوه هزینه‌کرد 
مالیات توسط مؤدیان خاطرنشان کرد: با اجرای طرح 
نشان‌دارکردن مالیات، به مردم گفتیم بخشی از مالیاتی که از 
حوزه اصناف و مشاغل دریافت می‌شوند خودشان انتخاب کنند 
که کجا هزینه شود و بازخورد بسیار مثبتی در اجرای این طرح 

از مردم دریافت کردیم.
 محمد هادی سبحانیان با بیان اینکه باید مردم را در توسعه و 
آبادانی کشور سهیم کنیم، افزود: بیش از ۳۶۱ هزار نفر از مؤدیان 
در طرح نشان‌دارکردن مالیات شرکت و خودشان انتخاب کردند 
که مالیاتشان کجا هزینه شود و ۲۰۰۰ پروژه مهم و ملی از این 

طریق تامین مالی شد.
رئیس سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه با سرعت بسیار زیادی 
به سمت مالیات‌ستانی هوشمند و سیستمی پیش می‌رویم 
گفت که در نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی به ۸.۳ درصد 
رسیده‌ایم.  محمد هادی سبحانیان در چهاردهمین همایش 
سیاست‌های مالی و مالیاتی ایران اظهار کرد: در نسبت مالیات به 
تولید ناخالص داخلی به ۸.۳ درصد رسیدیم که بزرگ‌شدن آن 
نشان می‌دهد تلاش نظام مالیاتی در پر کردن خلأها ستودنی 
بوده است. وی افزود: یکی از قوانین مترقی که در نظام مالیاتی 
اتفاق افتاد، اجرای نظام پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان 
بود که به پیشبرد اهداف متعالی نظام مالیاتی کمک کرده است.

رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه در بسیاری از اسناد 
بالادستی و برنامه‌های توسعه، رفتن به سمت درآمدهای مالیاتی 
و فاصله گرفتن از درآمدهای نفتی پیش‌بینی شده است، تأکید 
کرد: سازمان امور مالیاتی علاوه بر اینکه تامین‌کننده منابع مالی 
دولت است، تامین‌کننده منابع مالی شهرداری‌ها و دهیاری‌ها 
هم هست. وی تصریح کرد: با معافیت‌های مالیاتی به‌عنوان 
عامل ایجاد انگیزه و تنظیم‌گری مشکلی نداریم، اما معافیت‌های 

مالیاتی باید ساماندهی شوند تا مؤثر و هدفمند باشند.
سبحانیان بیان کرد: پایگاه داده‌ای که امروز در اختیار داریم 
نسبت به گذشته قابل قیاس نیست. اگر بخواهیم به عدالت 
مالیاتی نزدیک و از فرار مالیاتی دور شویم، باید دستگاه‌ها در 
این خصوص تمکین لازم داشته باشند و حکمرانی براساس 
داده صورت گیرد. وی گفت: با سرعت بسیار زیادی به سمت 
مالیات‌ستانی هوشمند و سیستمی و کنار گذاشتن مداخلات 
انسانی پیش می‌رویم. مالیات‌ستانی در حوزه اجاری و مستغلات 
صد درصد سیستمی شد. در حوزه مشاغل در سال گذشته 
‌۸۰درصد سیستمی و تنها ۲۰ درصد به‌صورت دستی بررسی 
شد. رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی ادامه داد: در حوزه اشخاص 
حقوقی ۷۰درصد اظهارنامه‌ها را به‌صورت سیستمی رسیدگی 

کردیم و تنها ۳۰درصد توسط مأموران ما رسیدگی شد.
سبحانیان اظهار کرد: در اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده با 
کمک سامانه‌ مؤدیان و پایانه‌های فروشگاهی یک تغییر پارادایم 
عمده اتفاق افتاد که براساس آن اصل بر صحت ادعای مؤدی است 
به شرطی که صورتحساب الکترونیکی در سامانه مؤدیان ثبت 
کند. وی یادآور شد: برای نخستین بار در سال گذشته ‌۱۰۰هزار 

اظهارنامه ارزش افزوده را بدون رسیدگی قطعی کردیم.
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کاهش نرخ ارز، تقاضای موبایل را کم کرده و خریداران موبایل، 
منتظر مشخص شدن سمت‌وسوی بازار هستند


